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اشــتغال زنان، مقوله‌ای به مراتب 
حساس‌تر از اشتغال مردان است. وقتی 
پای زنان کم‌تخصص، بدون سابقه و در 
معرض آسیب‌ها وسط می‌آید، هم این 

نگرانی بیشتر می‌شود.
بیشــتر کارگران مورد استثمار در 
کارگاه‌های زیرپله‌ای و خارج از نظارت 
بازرسان کار را زنان تشکیل می‌دهند. در 
کارگاه‌های خیریه که پرداخت دستمزد 
به صورت »کارمزدی« صورت می‌گیرد 
هم اکثریت کارگران را زنان تشــکیل 
می‌دهند. حالا مســاله این است که آیا 
افزایش ۵۷.۴درصدی دســتمزد در 
سال جدید، شــامل حال زنان کارگر 
می‌شود و آیا کارفرمایان راضی می‌شوند 
زنان در معــرض خطر را کــه به دلیل 
فقدان فرصت‌های شغلی شایسته تن 
به شرایط شغلی ناخواسته می‌دهند، از 
تمام مزایای مزدی بهره‌مند و برخوردار 

کنند؟
در کشــور آمار مدون و رسمی در 
ارتباط با تعداد زنان کارگر شــاغل در 
کارگاه‌های کوچک و زیرپله‌ای وجود 
ندارد اما براساس برآورد وزیر کار وقت 
در ســال ۹۶، حدود ۲۵درصد اشتغال 
غیررســمی کشــور را زنان تشکیل 

می‌دهند و این یعنی جمعیتی بیش از 
۲ میلیون نفر. این اشتغال غیررسمی 
و محروم از تمام مزایای قانونی ازجمله 
دستمزد مصوب و بیمه تامین اجتماعی، 
جغرافیای بســیار پراکنده‌ای دارد؛ از 
حاشیه شــهرهای بزرگ مثل تهران 
و اصفهــان گرفته تا شهرســتان‌های 
دورافتاده و محروم که ذاتاً فرصت‌های 
شغلی کیمیاست. در همه این مناطق، 
زنــان کم‌تخصــص و بــدون مدرک 
دانشگاهی و ســابقه کار تخصصی، به 
صورت غیررســمی و محروم از حقوق 

قانونی، مشغول به کار هستند.
فقــدان قراردادهای مــدون، عدم 
اگاهی از حقوق صنفی و نبودن قدرت 
چانه‌زنی و حق انتخاب، راه شــکایت 
این زنان را مسدود کرده است. معادله 
روابــط کار و پرداخت مزد بــرای این 
زنان، معادله‌ای برمبنای مروت و کرم 
کارفرماســت، اگر خواست دستمزد 
قانونی یا نزدیک به آن را پرداخت می‌کند 
و اگر نخواســت، راهی برای استیفای 
حقوق نیست. در سراسر کشور صدها 
و هزاران کارگاه زیرپله‌ای مشــغول به 
فعالیت هســتند که برخورد ایجابی 
یا قهری بــا کارفرمایــان خاطی آنها 
صورت نمی‌گیرد. حتــی عده‌ای اصل 
را بر رضایت کارگر شاغل گذاشته‌اند؛ 

رضایتی که در شرایط فقدان حق انتخاب 
و تصمیم‌گیری، اصولاً رضایت نیست 
و فقط جبر اســت، جبــری برآمده از 

مختصات دشوار زیستن.
نقش اشتغال زنان در 

توسعه‌یافتگی و تحقق شعار سال
»سیمین یعقوبیان«، فعال کارگری 
در ارتباط با دشواری‌های اشتغال زنان 
می‌گوید: خانم‌ها در سال‌های اخیر ثابت 
کردند که یکی از ارکان بنیادی توسعه 
اجتماعی، اقتصادی، عدالت اجتماعی و 
تولید و اشتغال هستند. اگر می‌خواهیم 
شعار سال یعنی »تولید دانش‌بنیان و 
اشــتغال‌آفرین« را محقق کنیم باید از 
ظرفیت‌های مغفول‌مانده زنان به خوبی 
و عادلانه استفاده کنیم. مهمترین معیار 
رشد، سهم زنان در توسعه انسانی است. 
در کشــورهای توســعه‌یافته معمولا 

بیــش از ۷۰درصد از زنان در توســعه 
انسانی سهیم هستند ولی در کشورهای 
غیرتوسعه‌یافته میزان مشارکت زنان، 
قابل مقایسه نبوده و اختلاف فاحشی 
وجــود دارد. عوامل مختلفــی در این 
محرومیت و عدم توسعه‌یافتگی نقش 
دارند که یکی از مهم‌تریــن آنها، عدم 
آگاهی زنان نسبت به حقوق شهروندی 
خود است و البته مشکلات اقتصادی، 
عامل مهم دیگری است که سهم زنان 
در اقتصاد رسمی و اشتغال شایسته را 
ناخواسته کاهش می‌دهد، به این معنا 
که زنان اگر بخواهند هم فرصتی ندارند.

به گفته وی، اگر نظارتی نباشد، در 
سال جدید اشــتغال زنان با مشکلات 
جدی مواجه می‌شــود: »بــا توجه به 
نتایجی که شــورای عالی کار در مقوله 
میزان افزایش دســتمزد سال ۱۴۰۱ 
داشته است، باید نظارت دقیق وزارت 
کار بر کنترل اجرای مصوبه وجود داشته 
باشــد که اگر غیر از این باشد، نتیجه 
فقط افزایش اخراج کارکنان و افزایش 
تبعیض دستمزدی در جامعه خواهد 

بود«.
مشکلات زنان در کارگاه‌های 

رسمی و غیررسمی
یعقوبیان اضافه می‌کند: بیشترین 
خطر از ناحیه کارگاه‌هــای زیرپله‌ای 

و شــرکت‌های خصوصی است که در 
خانه‌های مسکونی بدون تابلو فعالیت 
می‌کنند. عدم شناسایی این کارگاه‌ها 
و انطباق نداشــتن نوع اقامتگاه با نوع 
فعالیت، مشکلات بسیاری را به وجود 
می‌آورد؛ از فــرار بیمه‌ای گرفته تا ظلم 
آشــکار در حق کارکنــان به خصوص 
کارکنان زن. کارفرمایان این کارگاه‌های 
مخفی، نه تنها حقوق قانونی کارگران را 
نمی‌پردازند بلکه با اخذ سفته و تهدید 
و ارعاب در خصوص شکایت یا مراجعه 
به دســتگاه‌های مرتبط، دست و پای 
کارکنان را می‌بندند. بارها شاهد بوده‌ایم 
از زنان سرپرســت خانوار و مستاصل 
که فرصتی برای اشــتغال شایسته و 
قانونی ندارند، سفته و چک سفیدامضا 
گرفته‌اند تا جرات شکایت و دادخواهی را 
سلب کنند و اطاعت اجباری را در محیط 

کارگاه حاکم کنند.
وی با بیان اینکه »اگر به دنبال تحقق 
شعار سال هستیم باید اصول ۲۰ و ۲۸ 
قانون اساســی را اجرا کنیم و تبعیض 
جنسیتی در محیط کار و در پرداخت 
دستمزد از میان برداشته شود«، ادامه 
می‌دهد: دولت در زمینه ایجاد اشتغال 
و تامین فرصت‌های شغلی، باید شرایط 
مساوی برای زن و مرد مهیا کند. بدون 
تردید فقط زمانی که بانــوان از لحاظ 
رفاهیات به حد مطلوبی برسند، جمعیت 
رشــد خواهد کرد. فقط وقتی ترس از 
بیکاری و بی‌پولی نباشد و دولت حمایت 

کند، زنان به فرزندآوری می‌اندیشند.
به گفته یعقوبیان، مشــکل فقط از 
ناحیه کارگاه‌های غیررسمی نیست. در 
کارگاه‌های رسمی و بیمه‌شده نیز به علت 
استیلای قراردادهای موقت، پرداخت 
حقوق قانونی زنان کارگر با نقصان‌های 
بسیار مواجه است: »بیمه‌شدگان زن 
مبلغ حق بیمه را به‌روز و مرتب پرداخت 
می‌کنند ولی در هنگام مرخصی زایمان 
)اســتعلاجی( و غرامت ایام بارداری با 
مشکل مواجه می‌شــوند. کارفرمایان 
بسیاری از موهبت قراردادهای موقت 
کار به خوبی بهره‌مند هستند و لاجرم 
زنان باردار را به بهانه ختم قرارداد، اخراج 
می‌کنند تا از زیر بــار پرداخت حقوق 
قانونی فرار کنند. ازدواج و مادر شــدن 
یکــی از بحران‌هــا و چالش‌های زنان 
کارگر کشور است. برخی از کارفرمایان 

معتقدند که ازدواج و بچه‌دار شدن باعث 
کاهش بهره‌وری در محیط کار می‌شود 
و به‌رغم تخصص و مهارتی که زنان در 
محیط کار دارند، به دلیــل بارداری یا 
حتی تشکیل خانواده، به راحتی کنار 

گذاشته می‌شوند«.
در مقابــل این مشــکلات، یکی از 
راه‌حل‌ها از نظر یعقوبیان، افزایش نرخ 
مشارکت زنان در تشکل‌های کارگری 
است: »زنان اگر در تشکل‌های عضویت 
پیدا کنند و به لایه‌های بالای مدیریتی 
آن برســند، صدای رســایی خواهند 
داشــت و می‌توانند از حقــوق قانونی 
خود دفاع کنند. تشــکل بهترین ابزار 
بــرای دادخواهی جمعی اســت. تنها 
یک جمعیت متشکل است که قدرت 

ایستادگی دارد«.
اما بالا رفتن نرخ مشارکت زنان در 
تشــکل‌ها نیز نیازمند همت دولتی‌ها 
و نظارت دقیق بر اقتصاد غیررســمی 
در جهت از میان برداشــتن این بخش 
آسیب‌زای اقتصاد است. زنی که به ناچار 
سرپرست خانوار شــده، پول و پارتی 
ندارد، ســابقه کار و تخصص آن‌چنانی 
هم ندارد و بــرای روزی 20 یا 30 هزار 
تومان ناقابل، ساعت‌های متوالی برش 
دوخت می‌زند یــا درزهای لباس بچه 
را چرخ می‌کنــد، چطور می‌تواند عضو 

تشکل‌های کارگری باشد؟

مروت و کرم کارفرما، اساس روابط کار در مشاغل غیررسمی است

اشتغال در جبر برآمده از مختصات دشوار زیستن

عضو هیات مدیره کانون بازنشستگان تامین اجتماعی تهران 
در ارتباط با افزایش مستمری بازنشســتگان گفت: با توجه به 
اینکه نزدیک به 15 روز از ســال جدید سپری شده و وارد نیمه 
دوم فروردین شده‌ایم، عدم اعلام افزایش حقوق بازنشستگان 

کارگری نگران‌کننده است.
علی‌اکبر عیوضی به ایلنا گفت: تغییراتی در سطح کارشناسان 

ســازمان تامین اجتماعی رخ داده اســت. باید 
بپذیریــم تامین اجتماعی یک شــرکت خرد با 
مخاطبان اندک نیســت بلکه نهادی است که به 
نیمی از جمعیت کشــور خدمات می‌دهد. این 
ســازمان نیازمند یک مدیریت هوشمند و آگاه 
است. ما بازنشســتگان نگران حقوق و دستمزد 
سال جدید هستیم و انتظار داریم افزایش حقوق 

بازنشستگان هرچه زودتر ابلاغ شود.
وی با بیــان اینکه »همه ســاله در فروردین 

ماه، مصوبه مزدی شــورای عالی کار با تصویب هیات وزیران و 
ابلاغ مدیرعامل ســازمان به بازنشستگان کارگری تسری داده 
می‌شود«، افزود: امســال نیز امیدواریم هرچه سریعتر همان 
مصوبه بدون ذره‌ای تغییــر و با در نظر گرفتــن افزایش تمام 
مولفه‌ها، به بازنشستگان تسری پیدا کند. مدیرعامل سازمان 
باید ســریعتر احکام حقوقی بازنشستگان را صادر کند تا خیال 
بازنشستگان راحت شــود و بدانند در ســال جدید قرار است 
چقدر حقوق ماهانه داشــته باشــند.عیوضی ادامه داد: در این 
شرایط اقتصادی، درست نیست کار مردم زمین بماند. باید اول 
فروردین ماه تشریفات اداری در هیات وزیران به انجام می‌رسید 
و احکام حقوقی بازنشستگان صادر می‌شد. الان وارد نیمه دوم 

فروردین سال جدید شده‌ایم و بازنشستگان در مراجعات مکرر، 
در ارتباط با افزایش مستمری ابراز نگرانی می‌کنند. درخواست 
بازنشستگان این اســت که عین مصوبه شورای عالی کار بدون 
تغییر به بازنشستگان تسری یابد و در واقع افزایش پایه مستمری 
و افزایش مزایای جنبی براساس مصوبه شورای عالی کار، شامل 
حال بازنشستگان شود.به گفته این فعال صنفی بازنشستگان، 
کنترل تورم به اندازه افزایش مزد و حقوق و حتی 
بیشــتر، اهمیت دارد. اگر تورم افسارگسیخته 
مهار نشود، بازنشستگان با حقوق افزایش یافته، 
نمی‌توانند اجاره خانه بپردازند و زندگی کنند لذا 
دولت و تمام مســئولان امر، باید مهار تورم را در 
اولویت برنامه‌های خود در سال جدید قرار دهند.

او اضافه کرد: عدم کنترل تورم، مخرب است و 
اساس زندگی مزدبگیران را به هم می‌زند. از دولت 
انتظار داریم حتما تــورم را کنترل کند. توجه به 
معیشت بدون مهار تورم، ممکن نیست. مردم را بیش از این نگران 
و مستاصل نکنند. در دو سه سال اخیر تورم به گونه‌ای به پیش 
تاخته که دیگر هیچ دلخوشی برای افزایش دستمزد باقی نمانده 
است. مزدبگیران کارگری می‌دانند که اثرات افزایش مزد به دلیل 
تورم به زودی از بین می‌رود و به همین دلیل با افزایش مستمری 

به معنای واقعی کلمه امیدوار نمی‌شوند.
عیوضی در پایان تاکید کرد: امیدواریم قبل از پایان فروردین 
ماه، ابلاغیه افزایش مستمری بازنشســتگان صادر شود یعنی 
حداقل ۵۷.۴درصد برای حداقل‌بگیــران و ۳۸درصد به اضافه 
مبلغ ثابت برای ســایر ســطوح. انتظار داریم قبل از پایان ماه، 

بازنشستگان را از نگرانی بیرون بیاورند.

رئیس کمیســیون اجتماعــی مجلس گفت: 
دولت سیزدهم حقوق کارگران را بیشتر از نرخ تورم 
بانک مرکزی افزایش داد. این قدم مثبتی بود زیرا 

کارگران نیاز به توجه جدی دارند.
ولی اســماعیلی در گفت‌وگو بــا ایرنا در مورد 
افزایش ۵۷درصدی حقوق کارگران گفت: قطعا 

این افزایش نســبت به تورمی که 
داریم پاسخگو نیست اما نسبت به 
سنوات گذشــته این اولین باری 
اســت که حقوق کارگران به این 
میزان افزایش پیدا کرده و این اقدام 

دولت سیزدهم قابل تقدیر است.
وی اضافه کرد: با توجه به ماده 
۴۱ قانون کار بــرای اولین بار بود 
که توانستیم بیشــتر از تورم بانک 

مرکزی، حقوق کارگران را افزایش دهیم.
نماینده گرمی در مجلس با بیان اینکه کارگران 
از نظر وضعیت معیشتی در شرایط خوبی نیستند، 
گفت: امیدوارم که دولت و مجلس بتوانند با تامین 
نظر کارفرمایان و نماینده کارگــران گام مهمی 
برای بهبــود وضعیت کارگران بردارنــد زیرا این 
قشر آســیب‌پذیر، چرخ محرک و توسعه اقتصاد 
هر کشوری هستند که می‌توانند با کمک به تولید 
داخلی کشور و افزایش ســاخت کالاهای ایرانی 

اقتصاد کشور را رونق دهند.
اســماعیلی افزود: باید قانون افزایش حقوق 

کارگران اجرایی شــود و اقدامات مجلس و دولت 
هم برای کمک به این قشــر آسیب‌پذیر استمرار 

پیدا کند.
رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس با بیان اینکه 
مجلس در بحث افزایــش حقوق کارگران نظارت 
می‌کند، گفت: نباید کارفرمایان را تنها بگذاریم. 
باید از طریق ارائه مشوق‌ها و وام‌های 
کم‌بهره و معافیــت مالیاتی به آنها 
کمک کنیم تا تولید ادامه داشــته 
باشد و نظارت کنیم که کارفرمایان 
نتوانند بدون بهانه و توجیه قانونی، 

تعدیل نیرو انجام دهند.
نماینده گرمی اضافه کرد: تعدیل 
نیرو، خط قرمز کمیسیون اجتماعی 
است. افزایش حقوق کارگران نباید 
بهانه‌ای برای کارفرمایان باشد که بخواهند با تعدیل 

نیرو بخشی از هزینه‌های خود را کم کنند.
وی با مثبت ارزیابی کــردن اقدامات دولت در 
بحث افزایش حقوق کارگران گفت: دولت جلسات 
مختلفی را گذاشت و کمیســیون اجتماعی را در 
این موضوع دخیل کرد تا به یک اجماعی برسیم و 
حل مشکلات کارگران را در دستور کار قرار دهیم. 
ما هم سعی می‌کنیم که مطالبات به‌حق کارگران 
را پیگیری می‌کنیم تا این قشر از جامعه بتوانند به 
حداقل‌های اولیه زندگی خود دست یابند و چرخ 

تولید و اقتصاد کشور را بچرخانند.

یک فعال صنفی بازنشستگان:

 مصوبه شورای عالی کار
 باید به بازنشستگان تامین اجتماعی هم تسری یابد

رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس:

 پیشی گرفتن افزایش مزد از تورم، 
گام مثبتی بود

بارها شاهد بوده‌ایم از 
زنان سرپرست خانوار 
و مستاصل که فرصتی 

برای اشتغال شایسته و 
قانونی ندارند، سفته و چک 

سفیدامضا گرفته‌اند تا 
جرات شکایت و دادخواهی 

را سلب کنند و اطاعت 
اجباری را در محیط کارگاه 

حاکم کنند

فقط زمانی که بانوان از لحاظ 
رفاهیات به حد مطلوبی 

برسند، جمعیت رشد 
خواهد کرد. فقط وقتی ترس 
از بیکاری و بی‌پولی نباشد و 
دولت حمایت کند، زنان به 

فرزندآوری می‌اندیشند
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نسرین هزاره مقدم

حذف خدمات رایگان طرح 3070
کارگزاری‌های تامین اجتماعی 
در آستانه تعطیلی قرار می‌گیرند

خدمات ســازمان 
تامیــن اجتماعــی از 
ابتــدای ســال ۱۴۰۱ 
بــرای بیمه‌شــدگان 

رایگان نیست.
بــه گــزارش ایلنا، 
خدمات الکترونیکــی و طرح ۳۰۷۰ که از ســال 
۱۳۹۹ به عنوان یکی از خدمات نوین سازمان تامین 
اجتماعی اجرایی شد، از ابتدای سال ۱۴۰۱ برای 

بیمه‌شدگان رایگان نخواهد بود.
طبق این گــزارش، حذف دفترچــه درمانی 
سرآغاز طرح ۳۰۷۰ بود اما پس از آن خدماتی مانند 
پرداخت هزینه‌های اروتــز و پروتز، خرید خدمت 
سربازی، کفالت، درخواست بازنشستگی، کمک 
هزینه ازدواج، ثبت هزینه مراسم ترحیم و... هم از 
طریق درگاه خدمات غیرحضوری تامین اجتماعی 
ارائه شدند. تا سال گذشته، افرادی که امکانات لازم 
جهت بهره‌گیری از این خدمــات چون کامپیوتر 
شخصی یا اسکنر را نداشتند، می‌توانستند با مراجعه 
به کارگزاران رسمی تامین اجتماعی در سراسر کشور 
این خدمات را رایگان دریافت کننــد. با این حال، 
سازمان تامین اجتماعی با طرح این موضوع که برای 
ارائه این خدمات کارگزاران سازمان تامین اجتماعی 
باید هزینه از مردم دریافت کنند یا اگر کسی تمایل 
ندارد از طریق کافی نت‌ها خدمات را دریافت می‌کند، 
امکان رایگان بودن این خدمات را برداشته است.به 
گفته مدیران کارگزاری‌ها، فقط در ۱۰ ماهه نخست 
سال گذشته هزینه‌های سازمان تامین اجتماعی 
به واسطه برون‌ســپاری امور ۳ هزار میلیارد تومان 
کاهش یافت. این در حالی اســت که کارگزاری‌ها 
۲۰۰ میلیارد تومان برای این موضوع هزینه کردند 

که در نتیجه به ورطه نابودی کشیده خواهند شد.
بنا بر این، تصمیم سازمان موجب می‌شود که 
در شرایط سخت اقتصادی، پرداخت هزینه برای 
خدمات رایگان به وجود آید و کارگزاری‌ها ناچارا این 
هزینه‌ها را از بیمه‌شدگان دریافت کنند اما توامان 
بیکاری و تعدیل نیرو در کارگزاری‌ها تشدید می‌شود 
به همین دلیل، کارگزاری‌ها از دولت می‌خواهند 
که در ایــن موضــوع دخالت کنــد و مانع چنین 

تصمیم‌هایی در سازمان تامین اجتماعی شود.
    

نماینده کارفرمایان در شورای عالی کار:
مخالفت عده‌ای با میزان افزایش 

دستمزد کارگران، طبیعی است
نماینده کارفرمایان 
در شورای عالی کار گفت: 
وعده‌هایی داده شده تا با 
بسته‌های پشتیبانی که 
در هیأت دولت تصویب 
و اعلام خواهد شــد، از 

واحد‌های تولیدی خرد حمایت شود.
اصغر آهنی‌ها در گفت‌وگو با میزان درباره افزایش 
دســتمزد کارگران در ســال ۱۴۰۱ و گله بعضی 
کارفرمایان به این میزان افزایــش گفت: با در نظر 
گرفتن همه جهات، رقم فعلی دســتمزد کارگران 

برای سال ۱۴۰۱ مصوب شده است.
وی با بیان این موضوع که طبیعتاً صنایع خرد و 
کوچک در اثر این میزان افزایش دستمزد کارگران 
در ســال آینده برای پرداخت دستمزد به نیروهای 
خود به مشــکل خواهند خورد، افــزود: با توجه به 
قول‌هایی که داده شــده امیدواریم وزارت صنعت، 
معدن و تجارت این صنایع را پشتیبانی کند.آهنی‌ها 
درباره غیرمنطقی بودن مخالفت برخی کارفرمایان 
با رقم تعیین شده برای  دستمزد کارگران در سال 
آینده با توجه به حضور و تأیید نمایندگان کارفرمایی 
در جلسه شــورای عالی کار،  گفت: همان‌طور که 
بعضی مواقع نمایندگان کارگری با مواردی موافقت 
می‌کنند اما بخش دیگــری از کارگران با این موارد 
مخالف‌اند، مخالفت بعضی از کارفرمایان نیز با میزان 
افزایش دســتمزد کارگران یک امر طبیعی است و 

نباید کسی را ناراحت کند.
    

 مرگ یک سیمبان
 در حادثه برق‌گرفتگی

یک کارگر سیمبان شرکت توزیع برق کرمانشاه 
حین انجام کار بر اثر برق‌گرفتگی جــان خود را از 

دست داد.
به گزارش ایلنــا، »تورج حیدری« ســیمبان 
جوان و از نیروهای شرکت پیمانکار شرکت توزیع 
برق کرمانشــاه حین انجام عملیات و رفع مشکل 

برق‌رسانی در اثر برق‌گرفتگی جان باخت.
طبق گفته فعالان کارگری شرکت توزیع برق 
کرمانشاه، مرحوم حیدری به همراه یک نفر همراه، در 
روزهای گذشته به دنبال رفع اتصالی در شهر روانسر 

بودند که به دلایل نامعلومی دچار حادثه می‌شود.

اخبار کارگری


